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پژوهش

برای رفع چالش های فنی دریانوردان چه باید کرد؟
 غفلت بزرگ موسسه های آموزشی 

و دانشگاه های دریایی 
رضا محمد علی بیگی- عــدم دانش و مهارت 
کافی اکثر خدمه کلیدی شــناورها از کم و کیف 
محتوای نقشــه های پایپینگ یا لوله کشی و ابزار 
دقیق مرتبط با سیســتم های مختلف کشتی و نیز 
نقشه های ســازه یا ساختمان کشــتی یا به طور 
خلاصه عدم توانمندی ایشان در خواندن و تحلیل 
نقشه های ذکر شده در کنار عدم دانش و مهارت 
شان در خواندن دســتورالعمل ها و کتابچه های 
تعمیراتی سازندگان تجهیزات که به زبان انگلیسی 
می باشد، سبب گشــته تا نظام تعمیر و نگهداری 
ماشــین آلات بر روی کشــتی ها، با ضعف ها و 
ایرادات بزرگی همراه شــود. و این یعنی ریسک 
های عملیاتی شناور از منظر نوع، کمیت و کیفیت 
افزایش یابد. بی توجهی به محتوای این نقشه ها 
تا جایی پیش رفته که مســئولان کلیدی کشــتی 
و کارکنان زیر مجموعه شــان به ویژه در بخش 
موتورخانه، در نگهــداری و حفاظت نظام مند و 
لازم از این نقشه ها و یا بهتر بگویم این اسناد مهم 
کشتی، چندان که باید دغدغه ای نداشته باشند !! 
از طرفی متاسفانه اغلب بازرس های موسسه های 
رده بندی، بازرس های کنترل بندر و نیز ارزیابان 
خسارت هم در زمان انجام انواع بازرسی از کشتی 
ها به دلیل دانش و مهارت اندک شان در خواندن 
نقشه ها و کتابچه های فنی موجود روی کشتی، 
به این مهم توجه چندانی ندارنــد !! حتی اغلب 
دریانوردان در خواندن و تحلیل نقشــه ایمنی و 
کنترل حریق کشــتی دچار چالش های اساســی 

هستند. 
این غفلت ســبب می شــود تا: ۱- نگهداری و 
تعمیرات تجهیزات و ماشین آلات کشتی علمی و 

اصولی انجام نپذیرد.
 ۲- هزینه های نگهداری و تعمیرات در فاز بهره 

برداری افزایش یابد.
 ۳- ریســک های فرایند تعمیرات به درســتی 

شناسایی نشوند.
 ۴- عیب یابــی و ارائه راهــکار برطرف نمودن 
عیوب در کوتاهترین زمان و بــا دقت بالا انجام 

نپذیرد.
 ۵- در زمان داک یا تعمیرات زیرآبی شناور، شاهد 
افزایش ریسک، زمان بر شدن تعمیرات، افزایش 

هزینه ها و کیفیت پایین کار انجام شده باشیم. 
و اما در راســتای رفع این چالش یــا نقص مهم 
چه بایــد کرد؟ موسســه های آموزشــی دارای 
مجوز از اداره دریایی کشــورها یا تحت نظارت 
دولت های صاحب پرچم و حتی دانشــگاه های 
فعال در رشته های عرشه و مهندسی کشتی و نیز 
موسسه های رده بندی و اداره دریایی کشورها به 
منظور تقویت دانش و مهارت کارکنان، فراگیران 
و دانشجویان شان در بخش های زبان انگلیسی و 
نیز خواندن و تحلیل نقشه های پایپینگ، سازه و 
ایمنی و حریق، باید از مدرســین توانمند در این 
رشــته ها بهره ببرند و در آزمون های پایان دوره 
)آزمون های کتبی و شــفاهی(، دانش و مهارت 
فراگیران در این زمینه های مهم و کلیدی به طور 
جدی راستی آزمایی گردد و نیز پس از قبولی در 
آزمون و طی مدت اشتغال به کار، دانش و مهارت 
کارکنان در قالب برگزاری دوره های آموزشی در 

حین خدمت، به روز شود. 
مدرس و بازرس دریایی 
۲۸ فروردین ۱۴۰۳ 

دانش دریا 2

با توسعه مداوم 
فناوری اطلاعات 
و تعمیق جهانی 
شدن اقتصادی، 
ارتباط بین صنعت 
فرهنگ ارتباطات 
رسانه ای و اقتصاد 
اقیانوسی نزدیک 
تر و پیچیده 
تر خواهد شد. 
بنابراین تقویت 
تحقیق، تحلیل، 
تجزیه و اکتشاف 
در زمینه های 
مرتبط از اهمیت 
و ارزش بالایی 
برخوردار است.

گروه دانــش دریایی - ســیدعمران 
طباطبایی - صنعت فرهنــگ ارتباطات 
رسانه ای به تدریج به یک نوع نیروی مهم برای ارتقای 
رشد اقتصادی تبدیل شده است. در عین حال، اقتصاد 
دریایی، به عنوان بخش مهمی از اقتصاد طبقاتی جهانی، 
با چالش  ها و فرصت  های نوآوری دیجیتال مواجه است 
و به همین علت بررسی تأثیر نوآوری دیجیتال بر رشد 
اقتصاد دریایی از طریق بهینه  ســازی ساختار صنعت 
فرهنگ ارتباطات رسانه  ای از اهمیت بالایی برخوردار 
است. با توجه به توسعه سریع صنعت فرهنگ ارتباطی 
رســانه ای، محققان بیشتر و بیشتری شــروع به توجه 
به تأثیر نوآوری دیجیتال آن بر رشــد اقتصاد دریایی 
کرده انــد. برخی از محققان ارتبــاط ذاتی بین صنعت 
فرهنگ ارتباطات رسانه ای و اقتصاد دریایی را از دیدگاه 
کلان بررســی کرده اند. آنها بر این باورند که صنعت 
فرهنگ ارتباطات رسانه ای از طریق ارائه محصولات 
و خدمات فرهنگی و غنی، توسعه گردشگری دریایی، 
خلاقیت فرهنگی دریایی و سایر صنایع را ارتقا می دهد 
که به نوبه خود باعث رشد اقتصاد دریایی می شود. در 
عین حال، بهینه  سازی ســاختاری صنعت  ارتباطات 
رسانه  ای نیز به افزایش ارزش افزوده و رقابت  پذیری 
اقتصاد دریایی کمک می  کند. از نظر تحقیقات تجربی، 
محققان رابطه بین صنعت فرهنگ ارتباطات رسانه  ای 
و رشد اقتصاد دریایی را با استفاده از داده  های آماری، 
نظرسنجی  های پرسشنامه ای و روش  های دیگر عمیقاً 
تحلیل کرده  اند و دریافته اند که توسعه صنعت فرهنگ 
ارتباطات رسانه ای با ساخت یک مدل اقتصاد سنجی، 
نقش مهمی در ارتقای رشد اقتصاد دریایی دارد. علاوه 
بر این، برخی از محققان از سطح خرد شروع می کنند 
و تأثیر اشکال خاص کســب و کار در صنعت فرهنگ 
ارتباطات رســانه ای را بر اقتصاد دریایی بررسی می 
کنند. به عنوان مثــال، صنایع نوظهور مانند پخش وب 
و ویدیوهــای کوتاه با ارائه محتــوا و خدمات متنوع، 
توجه تعداد زیادی از کاربران را به خود جلب کرده و 
پشتیبانی قوی از تحول دیجیتالی اقتصاد دریایی ارائه 

می دهند.
با این حال، از نگاه اندیشمندان دریایی برخی از کاستی 
ها در این زمینه وجــود دارد. اول، عدم کاوش عمیق 
در ارتباط ذاتی و مکانیســم تعاملی بین بهینه ســازی 
ساختاری صنعت فرهنگ ارتباطات رسانه ای و نوآوری 
دیجیتال رشد اقتصاد دریایی وجود دارد. اکثر مطالعات 
فقط در سطح تحلیل توصیفی و تحلیل درجه همبستگی 
باقی می مانند و فاقد تحقیقات عمیق در مورد رابطه بین 
این دو هســتند. ثانیاً، تحقیقات موجود عمدتاً بر تأثیر 
کلی صنعــت فرهنگ ارتباطات رســانه ای بر اقتصاد 
دریایی متمرکز اســت و فاقد تجزیه و تحلیل دقیق از 
تفاوت ها و پویایی بین مناطق و صنایع مختلف است. 
علاوه بر این، مطالعات نسبتاً کمی در مورد شکل  های 
کســب  و کار نوظهور در صنعت فرهنــگ ارتباطات 
رسانه ای وجود دارد که آشکار کردن همه  جانبه پتانسیل 
و نقش آن در رشد اقتصاد دریایی را دشوار می  سازد. 
علاوه بر این، تحقیقات در مورد بهینه  سازی ساختاری 

صنعت فرهنگ ارتباطات رســانه  ای و تأثیر نوآوری 
دیجیتال بر رشد اقتصاد دریایی زودتر آغاز شده و یک 
سیستم نظری مشخص را تشــکیل داده است. برخی 
از محققان نقش فناوری دیجیتــال در ارتقای صنعت 
فرهنگی را از منظر صنعت فرهنگی تحلیل کرده اند و بر 
این باورند که با توسعه مداوم فناوری دیجیتال، صنعت 
فرهنگی در حال تجربه یک تغییر عمیق است و اشکال 
جدید کســب و کار فرهنگی در حال ظهور هستند و 
انگیزه جدیدی برای رشد اقتصادی فراهم می کنند. در 
عین حال، فناوری دیجیتال، همچنین صنعت فرهنگی 
را بازتر و فراگیرتر می کنــد و ارتباطات و یکپارچگی 

بین فرهنگ های مختلف را ارتقا می دهد.

از نظر تحقیقات تجربی، بسیاری از محققان با استفاده 
از روش های آماری پیشــرفته و مدل  هــای اقتصاد 
سنجی، مطالعات عمیقی را در مورد رابطه بین صنعت 
فرهنگ ارتباطات رسانه  ای و رشد اقتصاد دریایی انجام 
داده  اند و ارتباط ذاتی و تغییرات دینامیکی بین این دو 
را با جمع آوری مقدار زیادی داده، اطلاعات و استفاده 
از تجزیه و تحلیل در مقیــاس کلان، تجزیه و تحلیل 
کرده، ترتیب نوبتی، زمانی و مکانی و روش های دیگر 
را آشــکار کرده اند. به عنوان مثال، برخی از محققان 
با اســتفاده از مدل داده  های سطحی و الگوبرداری از 
نتایج آن، میزان تأثیر و تنوع صنعت فرهنگ ارتباطات 
رسانه  ای را بر رشد اقتصاد دریایی در کشورها و مناطق 
مختلف تحلیل کرده  اند. علاوه بر این، برخی دیگر از 
محققان، مکانیســم تاثیر خاص نوآوری دیجیتال بر 
صنعت دریایی را از ســطح خرد بررسی کرده  اند. به 
عنوان مثال، آن ها به درک عمیقــی از کاربرد و اثرات 
واقعی فناوری دیجیتال در شیلات دریایی، گردشگری 
دریایی و ســایر زمینه ها از طریق ابزارهای فنی مانند 

بررسی های میدانی و داده کاوی دست یافته اند. با همه 
محدودیت هایی که در تحقیقات مرتبط وجود دارد، به 
دلیل تفاوت در زمینه فرهنگ و سطح توسعه اقتصادی 
در کشــورها و مناطق مختلف، تأثیر صنعت فرهنگ 
ارتباطات رسانه ای بر رشــد اقتصاد دریایی، ممکن 

است ویژگی ها و الگوهای متفاوتی نمایان گردد.
بنابراین، یک روش و مدل تحقیق واحد، ممکن است 
برای آشکار کردن کامل رابطه بین این دو مشکل باشد. 
ثانیاً، مطالعات موجود عمدتاً بر تأثیر مستقیم صنعت 
فرهنگ ارتباطات رسانه  ای بر اقتصاد دریایی متمرکز 
است، در حالی که مطالعات نسبتاً کمی در مورد تأثیر 
غیر مستقیم و مکانیسم عمل آن وجود دارد. به عنوان 

مثال، صنعت فرهنگ ارتباطات رسانه ای ممکن است 
به طور غیر مستقیم رشد اقتصاد دریایی را با تغییر رفتار 
مصرف کننده و ترویج نوآوری هــای تکنولوژیکی 
ارتقا دهد. علاوه بر ایــن، تحقیقات در مورد فناوری  
های نوظهور و مدل  های کســب  و کار باید بیشــتر 

تقویت و بهبود یابد.

رابطه بین صنعت ارتباطات رسانه ای و رشد 
اقتصاد دریایی

نتیجه: رابطه بین صنعت ارتباطات رســانه ای و رشد 
اقتصــاد دریایی یــک موضوع داغ در جهــان امروز 
اســت. اگر چه محققان به نتایج خاصی در مدل  های 
بهینه  سازی و پیش  بینی ساختاری دست یافته  اند اما 
هنوز کاستی  هایی وجود دارد. اول، مطالعات موجود 
فاقد کاوش عمیق در ارتباط درونی و مکانیسم تعامل 
بین این دو هستند و نتوانستند نقش ارتباطات رسانه  
ای را در ارتقای توســعه اقتصاد دریایی به طور جامع 
آشکار کنند. ثانیاً، تحقیقات محققان و پژوهشگران به 

اندازه کافی برای تجزیه و تحلیل تفاوت ها و تغییرات 
پویا بین مناطق و صنایــع مختلف، فاقد تحلیل عمیق 
موقعیت های خاص اســت. علاوه بر این، تحقیقات 
فعلی، توجه نســبتاً کمی به فنــاوری  های نوظهور و 
مدل  های کســب  و کار دارند و نتوانســتند به طور 
کامل پتانسیل خود را در ارتقای رشد اقتصاد دریایی 
کشف کند. برای بهبود بیشتر تحقیقات در این زمینه، 
مطالعات آینده نیاز به تقویت ساختار نظری و کشف 
عمیق پیوندها و مکانیسم  های درونی بین ارتباطات 
رسانه  ای و اقتصاد دریایی دارد. در عین حال، باید به 
وضعیت واقعی مناطق و صنایع مختلف توجه شود، 
تجزیه و تحلیل متمایز انجام شود. توجه و تحقیق در 

مورد فناوری های نوظهور و مدل های کســب و کار 
باید تقویت شود. 

باید توجه به کاستی  های: نخست، تقویت بحث روش 
 شناختی با تلفیق تحقیقات نظری و تحلیل تجربی. ثانیاً 
توجه به تفاوت ها و تغییرات پویا بین مناطق و صنایع 
مختلف. ثالثاً تقویت تحقیقات و توجه به فناوری های 
نوظهور و اشکال مختلف کسب و کار. تأثیر تبلیغات 
نوآوری دیجیتال بر رشد اقتصاد دریایی را بررسی و 
تحلیل  کرد که چگونه روش  های تبلیغات رسانه  ای 
می  توانند کانال  های انتشار فرهنگ دریایی را گسترش 
دهند. همچنین به صورت واضح، به رابطه متقابل بین 

نوآوری دیجیتالی و اقتصاد دریایی پرداخته شود. 
با توســعه مداوم فناوری اطلاعات و تعمیق جهانی 
شدن اقتصادی، ارتباط بین صنعت فرهنگ ارتباطات 
رسانه ای و اقتصاد اقیانوســی نزدیک تر و پیچیده تر 
خواهد شد. بنابراین تقویت تحقیق، تحلیل، تجزیه و 
اکتشاف در زمینه های مرتبط از اهمیت و ارزش بالایی 

برخوردار است.

 بررسی رابطه بین ارتباطات و رشد اقتصاد دریایی؛ 
در نوشتاری به »روزنامه دریایی سرآمد« 

 »اقتصاد دریایی« 
 ضرورت توجه به رسانه 

و نوآوری دیجیتال

بدون شرح

عکس:  اصغر بشارتی

قاب دوربین

فریبا عزیزی - اقتصاد سرآمد 
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